
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №3»  

города Канаш Чувашской Республики 

 

ПРИКАЗ 

 
02.10.2023          №149/1 

 

Об утверждении дорожной карты по подготовке и 

участию в государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в 2023-2024 учебном 

году 

 

В соответствии с частью 12 статьи 59 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 года, Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденным приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 

07.11.2018 №189/1513, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом 

Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 №190/1512, в целях обеспечения 

координации действий участников государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2024 

году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить дорожную карту по подготовке и участию в государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в 2023-2024 учебном году (далее – дорожная карта) (приложение) 

2. Назначить ответственным за реализацию дорожной карты заместителя 

директора Мухину Ольгу Александровну. 

3. Заместителя директора по Павлову Андрею Валерьевичу разместить дорожную 

карту на официальном сайте учреждения. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор         М.М. Шадаев  

 

  



Приложение к приказу № от 02.10.2023 г. 

 

Дорожная карта  

по подготовке и участию в государственной итоговой аттестации по образовательным программам  

основного общего и среднего общего образования  

в 2023-2024 учебном году 

 

№пп Основные направления деятельности Срок реализации Ответственные исполнители 

1. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

1.1 Реализация обучения на основе построения индивидуальной 

образовательной траектории выявление и корректировка 

типичных и индивидуальных затруднений у обучающихся 

по отдельному плану Учителя-предметники 

1.2 Осуществление психолого-педагогического сопровождения 

обучающихся и их родителей (законных представителей) 

В течение года Алтунина М.Е. 

1.3 Обеспечить повышение квалификации учителей, работающих в 

9-11 классах, по направлениям преподавания учебных 

предметов, по которым проводится ГИА 

В течение года Администрация школы 

1.4 Обеспечить повышение квалификации учителей, чьи учащиеся 

показали низкие результаты ЕГЭ в 2023 году  

В течение года Администрация школы 

1.5 Обеспечить повышение квалификации учителей, работающих с 

учащимися, выбравшими предметы для сдачи ГИА 

В течение года Администрация школы 

1.6 Организация и проведение совещаний МО учителей-

предметников по актуальным проблемам повышения качества 

преподавания учебных предметов  

В течение года Руководители МО 

1.7 Контроль качества и результативности освоения программ 

основного общего и среднего общего образования  

В течение учебного 

года 

Администрация школы 

1.8 Диагностические тестирования по 

Математике и русскому языку среди учащихся 9,11 классов 

 

Последняя пятница 

месяца  

Учителя математики, учителя 

русского языка 

1.9 Анализ и обсуждение на МО результатов  

диагностического тестирования  

Ежемесячно  Председатели МО 

1.10 Организация работы с заданиями различной  

сложности на уроках и специальных курсах (в  

В течение года Учителя-предметники 

 



том числе с использованием демоверсий ) 

2. Нормативное правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

2.1. Подготовка нормативных правовых актов по организации и 

проведению ГИА  

Февраль - апрель  Администрация школы 

3. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 

3.1. Контроль за прохождением обучения с последующим 

тестированием для: 

- организаторов ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ; 

 

По отдельному графику Мухина О.А. 

4. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

4.1 Сбор предварительной информации о планируемом количестве 

участников ГИА-9 и ГИА- 11  

Октябрь-ноябрь  Мухина О.А. 

4.2 Внесение данных в РИС обеспечения проведения ГИА 

обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования в 

соответствии с требованиями Правил формирования и ведения 

ФИС обеспечения проведения ГИА обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, и приема граждан в 

образовательные организации для получения среднего 

профессионального и высшего образования и РИС обеспечения 

проведения ГИА обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования,  

По графику  Мухина О.А. 

 

4.3 Организация и проведение итогового сочинения в основной и 

дополнительные сроки 

По срокам Минобрнауки Мухина О.А. 

Учителя русского языка и 

литературы 

4.4 Организация и проведение собеседования по русскому языку По расписанию, 

утвержденному 

Минобрнауки РФ 

Мухина О.А. 

Учителя русского языка и 

литературы 



4.5 Участие в апробациях По графику 

Минобрнауки России 

Учителя-предметники 

 

4.6. Внесение данных сведений в РИС в соответствии с Порядком 

проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования: 

- сведения об обучающихся, освоивших образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования; 

- сведения об участниках ЕГЭ; 

- форма ГИА, перечень учебных предметов, выбранных для 

сдачи ГИА; 

-место сдачи ГИА (ППЭ, аудитории ППЭ); 

-сведения о лицах, привлекаемых к проведению ГИА; 

 

По графику Мухина О.А. 

 

4.7 Подготовка данных для формирования списочных составов 

лиц, привлекаемых к проведению ГИА, внесение данных 

сведений в РИС: 

- организаторов ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ 

 

По графику 

 

Мухина О.А. 

 

4.8 Организация и проведение итогового сочинения: 

- в основной срок; 

- в дополнительные сроки. 

 Мухина О.А. 

Учителя русского языка 

4.9 Организация и проведение собеседования по русскому языку По расписанию, 

утвержденному 

Минобрнауки России 

Мухина О.А. 

Учителя русского языка 

5. Мероприятия по информационному сопровождению 

5.1. Организация работы по информированию общественности о 

процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 всех участников 

экзаменов, их родителей (законных представителей): -

размещение информации на официальном школы: 

-организация проведения родительских собраний;  

- организация сопровождения участников ГИА-9 и ГИА -11 по 

вопросам психологической готовности к экзаменам; 

В течение учебного года Мухина О.А. 

Павлов А.В. 

Алтунина М.Е. 



- организация оформления информационных стендов по 

процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11, размещение 

соответствующей информации на сайте ОО 

5.2. Организация психологического сопровождения родителей 

(законных представителей) участников ГИА-9 и ГИА-11, 

учителей - предметников 

В течение учебного года Алтунина М.Е. 

 

 


		2024-03-13T12:56:30+0300
	Шадаев Марат Минзагитович




